I 
rediiate. uel testamento paterno. si forte Jn eo contineretur ~ quod si 
alius eorum sine heredibus decederet ~ quod alij succederent ipsi. uel 
quolibet alio modo .... 

Actum est hoc Jn domo petri Rufinj. Jn taurino. 
F. GABOTTO. _ Le Carte dell'Aren. Arei •. di Torino. 13 

http://nouellus.et/
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Jnterfuerunt test es Guillelmus burgensis. dauid. et Johannes de strata. 
petrus Rufinus. et palmera vxor ejus. et ej us filia agnesia. 

(S. T.) EGo cO)lradus tauanus Sacrj palacij Notari us . hanc cartam 
tradidj. et ScripSJ; 

CLXXXIV. 

Giacomo, vescovo di Torino, accensa un sedime presso i fos
sati della città a Gocelmo di Montossolo (23 ottobre 1222). 

FONTI. - A. Orig., diviso in alto per alfabeto dal controriginale ora man
cante, in AA T , categ. XXXVIIl, n. 30. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini Millesimo .ducentesimo vicesimosecundo .Tndi
cione x die domini co x. Kalendas nouembris. Presentibus Jnfrascriptis 
testibus. Dominus Jacobus dei grati a taurinensis episcopus Jmperialis 
aule vicarjus. Consensu capituli Taurinensis videlicet domini henrici 
Archidiaconi domini Milonis cantoris et domini Archipresbiteri. do
mini euurardi primicerij et domini Guillelmi de platia domini Johannis 
papiensis. et domini Manfredi vasci domini Guillelmi Martelli et petri 
Martellj. Concessit seu ad habendum confirmauit Gocelmo de mon
toxolo sedimen unum quod Jacet Justa fossa ciuitatis Taurini. Cui co
heret uia a duabus partibus et episcopus suprascriptus Tali modo 
·quod suprascriptus Gocelmus dictum sedimen habeat. et teneat. ipse 
et heredes sui Jm perpetuum reddendo fictum unius denarij secusini 
omni anno Jn festo sancti Martini ipsi domino episcopo . Tali pacto 
quod ipse Gocelmus nec beredes sui aliquo Modo illud possint uen
dere neque alienare. 

Actum Jn palacio èpiscopi. Jnterfuerunt test es dominus Guillelmus 
sacerdos sancti thome. obertus polgius notarius peroninus paterjus 

I et plures alij 
(S. T.) EGo conradus tauanus sacri palacij notarius. banc cartam 

tradidi et scriSJ; 
( 

CLXXXXV. 

Lanfranco De Valle, abitante di Rivoli, e suo fratello Man
fredo, vendono varz beni a Giacomo, vescovo di Torino (27 
giugno 1223). 

FONTL - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 16. - F. GABOTTO. 

(S. T .)Anno dominice natiuitatis Millesimo. cc.vices(s)imotertio. Quin
to Kalendas Julij. Jndicione vndecima .. .. Lafrancus de valle qui habitat 
in ripollis et Majnfredus frater ejus. Fecerunt Jnuestituram et ven
dicionem Ad proprium. domino Jacobo dei gratia Taurinensi Episcopo 
Jmperialis aule vicario nomine et ad partem Tam;inensis ecclesie ... 
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-de petia una de terra cu~ vinea superhabente et sedimine et terra 
·.arabile (sic) insimul tenente cum omnibus suis pertinentiis et apen
·dentiis Jacente in territorio ripollarum ad locum .ubi dicitur pulue
·rosa. Que terra cum vinea dicitur esse sapaturas nouem et plus. 'et 
terra arabile cum Sedimine Jornatas duas et dimidiam Quibus Choeret 
ex una parte Rollandi Algrime . de alia Cazonorum. de tertia. strata. 
,de Quarta via. Et Similiter de petia una de terra arabile duarum Jor
;natarum ibi prope Jacente(m) ultra predictam stratam Cuj choeret ex 
vna parte .Johannis polliani. ex alia strata suprascripta de (l) [tertia] 
via. Jtem de petia una de terra arabile duodecim Jornatarum in eodem 
-territorio Jacente apud sillagniam. Cuj choeret ex una parte Anselmi 
'polliani. de aliis omnibus via. Eodemque modo de petia una de terra 

. -curo vinea decem sapaturarum superhabente et terra arabile Quatuor 
·Jornatarum insimul tenente in eodem ter[r]itorio Jacente prope ai
Talem Mainfredi laxanne . Quibus Cho.ere[n]t ex una parte Botalli. ex 
.alia Rufi fratris venditorum. de tertia heredum condam Jacobi capre 
-et Ricardi rouoscalcj ...... Et pro hac Jnuestitura et vendicione confessi 
fuerunt iamdictj venditores. se precium recepisse. a predicto. Emptore. 
libras. Centum. bonorum secuxinorum veteruru .... Actum fuit hoc. in 
·.castro Ripollarum. 1-11 1-1 Fuerunt ibi inde testes ... dominuS Marinus 
prepositus Sangani. Jordanus preuer. Jacobus de San eta bri[g]ida. et 
.alij. Ego quoque Guillelmus. de m[on te]. notarius sacri pal(l)atij (S. T.) 
interfuj et banc Cartam Rogatus tradidi et ScripSJ. 

(I) Segue espunto: quarta 

CLXXXVI. 

,Guglielmo ed Ulrico di Reano danno al monastero di San 
Giacomo di Stura l'alpe Balmettatin occasione dell'ingresso 
del loro fratello Pietro in detto monaste1"O (19 maggio 1224). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XXXVII, n. 5. -- É. Copia si ncrona, in-
·-completa, ibidem. - C. Ediz. in RONDOLINO, I visco di T01' ., 229, n. 40. 

MET. DI PUBL.· - Si riproduce A, avvertendo dove cessa B. - F. GABOTTO. 

(S . T.) Anni domini Sunt Mille. ducenti. XXIIII. Quartodecimo kalen
·das Junii. Jndicione XII. Astantibus testibus inferius nominatis. dona
cionem meram puram et i.nreuocabilem fecerunt. '\Villelmus de reiano 
et frater eius vlricus pro sese et fratribus domino vberto camarlenco 
hospitalis sturie. recipienti nomine et ad partem Beati Jacobi ipsius 
'ilOspitalis. de ' alPe uni (sic) que vocatur Balmetta. cum terris cultis et 
incultis. pratis gerbis nemoribus ac uniuersis. Aquaticis ripis rupinis. 
Jlas(s)cuis et generaI iter ac specialiter vniuersa que ipsi uel fratres 
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in predicta. Alpe habebant. uel habere debepant. uel unquam habue-· 
runt ac eis alico modo pertinebat uel pertinere poterat. Tali modo, 
ut iamdictus hospitalis flanctj Jacobi de sturia. et ministri uel succes
sores eiusdem pre4ictam Alpem cum pertinenciis prout superius le
gitur.libere et siue scophonia et inposita alica et cui darent uel uen
derent. habeant tenean~ et possideant. et faciant ex eo si cuti superius 
dictum est. quidquid cis fuerit op[p]ortunum. et hoc sin e contradictione ·· 
predictorum fratrum. et hercdum et alicuius Alie submisse persone .. 
et hoc iure simplicis et pure donacionis. Qui fratres pro se et here
dibus iamdictam alpem predicto domino Vberto et successoribus ab '
omniquaque persona. defendere in duplum et manutenere per stipu
lationem promisit (sic) . prout fucrit melioratum uel ualeret. alibi sub · 
exstimacione in consimilo (sic) loco. et de predicto Alpe possessionem 
ei dederunt. et eum in possessionem posuerunt. et insuper obtulerunt. 
Petrum fratrem eorum in deditum et Monacum Jn ecclesia (l) Beatj , 
Jacobi. de hospitale. et ipse dominus Vbertus Camarlencus' vice et no- . 
mine domini (2) abatis sturje et Monachorum et eorum pre- ' 
cepto ut dicit ipsum Petrum eorum. in monachum et fratrem recepit .. 
et ut supra legitur in omnia iamdictus. Willelmus. et vlricus adten
dere compIere et obseruare ad sancta dei euangelia manibus propriis 
Jurauerunt .,. (3) 

Actum auillanie. in porticu domus (4) vbi manet. Stephanus milo. _ 
Testes fuerunt rogaiJ. dominus dauit castellanus. auillanie. d[omin us] . . 
otto cornu. Vido de canaueis. Bertolo de tolsac. vgo benno. Ro[d ulfus] .. 
de canaueis. et plures 

EGo JOHanneS notarius dictus de ca~uxio. interfui. et hanc cartam, 
scripsi; 

(l) Jn eccI è riscritto su raschiatura . (2) Lo spazio bianco è in A; non · 
in B. . (3) Qui (inisce B. (3) Segue espunto: S 

CLXXXVII. 

Il signor Giovanni, sacerdote di Usseglio, ed i suoi fratelli" 
Mm-tino del Castellar ed Andrea, a nome anche di tutti ' 
gli altri fratelli, cedono al monastero di San Giacomo di' 
stura ogni lO?-o ragione sull'alpe Balmetta medù),nte esen
zione dalla taglia del Castellar concessa loro dai signori
di Reano (14 agosto 1224). . 

FONTl. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXVII, n. 6. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo CCXXIIlI. XIIII. die a[uJ-
gusti Jndicione XII. presenti bus Jnfrascriptis testibus. dominus Johan- -
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:nes sacerdos de vseillo et Martinus de castellario et andreas fratres 
-eius eorum nomine et ad partem aliorum fratrum eorllm fecerunt 
finem et pacem et omniModam absolucionem [et] pactum de non pe
tendo prout Melius potuerunt domino vmberto camal'lenco domus 

-ospitalis de stura Recipienti vice et a parte domus ospitalis de stura. 
nominatim de omni Jure et rectitudine quod et quam ipsi et fratres 

·eorum habebant et eis pertinebat uel usque hodie aliquo Modo eis 
pertinere poterat ,in alpum de balmeta de arnasio et in finibus eius 

,sicuti aquistauerant cellariam seu investituram ipsius alpi a domino 
palmerio et a suis heredibus Jta quod a modo in antea omni tem
pore proMiserunt se et heredes et fratres eorum et omnes de domo 
de castellario de vxeillo tacitos et contentos permanere. versus domus 
ospitalis et rectores et nuncios ipsus ospitalis de stura. de omni Jure 
et rectitudine quod et quam ipse dominus Johannes et Martinus et 

,.andreas fratres et alii de domo eorum habebant et eis pertinebat uel 
habere possent in cellaria alpi de balmeta de arnaxio pro illo aquisto 

. quod , fecerant de cellaria ipsius alpi a domino palmerio de reianQ 
' seu pro dono quod idem eis fecerat et specialiter. de gastaldaio de 
cellaraia.de gorhiio.et de braçaio.et de albergaria et carta quam 
~bent de illo aquisto qRod ab eo fecerant versus rectores domus 
ipsius ospitalis de stura cassata a modo in antea teneatur omnibus 
.Momentis Et hanc finem et pacem et omniModam absolucionem a 
modo in antea omni tempore firmam et ratam habere et tenere et 
nullo Modo contravonire; et quod omnibus de domo eorum facient 
adtendere et obseruare per stipulationem proMisel'unt et inde ei 

·omnia eorum bona presencia et futura a parte domus ospitalis de 
stura Recipienti. pignori obligauerunt Et pro hac fine et pace et pro 
,cambio illius Jvris quod habebant in dicta cellaria uel pro cellaria 
ipsius alpi fuerunt dicti fratres confessi quod villelmus de l'eiano et 
vxor eius et vlricus . dedel'ant et dimiserant domui de castellario et 
hominibus ipsius domi (sic) in perpetuum totam taleam ipsius domi 

actum fuit hoc in vxeillo in cimiterio fuerunt inde testes Rogati. 
nieolaus de faeio. andreas de facio Martinus l'ex Michael eius filius. 
-vido clel'icus. stephanus disderius. Rodulfus de l'eiano. villelmus ba
rutellus. J ohannes chaluinus stephanus eius filius . Johannes de Mati 
-et alii plures . 

(S. T.) Et ego Johannes sacri palacii notarius intel'fui et hane ear
tam seripsj. 

CLXXXVIII. 

La signora Richelda, moglie di Guglielmo di Reano, cede ogni 

http://cellaraia.de/
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sua ragione sull'alpe Balmetta al monastero di San Gia-· 
como di Stura (15 agosto 1224). 

FONTI. - A. Oig. in AA T, categ. XXXVII, n. 7. - B. Ed. in RONDOLINO, ] 

visco di Tor., 230, n. 41. 
MET. · DI PUBL. - Si riproduce A, senza tener conto di B. - . F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo CCXXIIlI xv (l) die a[u]
gusti Jndicione XII domina riquelda vxor villelmi de reiano sponte 
sua et voluntate et au[c]toritate villelmi viri sui. et eo ibi presente
laudante et confirmante fecit finem et pacem et omiModam absolu
cionem [et] pactum de non petendo prout Melius potuit. domino vberw.. 
camarlenco domus ospitalis de stura Recipienti vice et a parte dicte · 
domus. nominatim de omni Jvre et rectitudine quod et quam ipsa 
habebat et ei pertinebat uel habere posset in alpum de balmeta. de · 
arnaxio pro dote sua uel alio Modo Jta quod a modo in antea omni 
tempore proMisit se. et suos heredes tacitos et contentos permanere
versus rectores domus ospitalis de stura et versus nuncios eius de· 
omni Jvre quod in illa alpe et in finibus ipsius alpi habebat uel ha
bere poterat pro dote sua uel alio Modo. Et totum illud Jvs quod in, 
illa alpe habebat ipsi domui penitus remisit et dedit Jta quod non 
liceat ei in aliquo tempore noHe quod semel voluit sed quod fecit 
inviolabiliter obseruare et nullo Modo contravenire ad sancta dei euan
gelia Jurauit Renunciando omni Jvri ypotecarum et velleiano senatus
consulto et omni Jvri et legi pro Muliere introducto. 

actum fuit hoc in vxeillo fuerunt in de testes Rogati dominus Jo
hannes sacerdos de vseillo. Martinus frater eius. Rodulfus de reiano .. 
obertus ricalenda Johannes de gros. 

(S. T.) Et ego Johannes sacri palacii notarius interfui et hanc car
tam scripsy. 

(1) xv è corretto su XlllI. 

CLXXXIX. 

Il signor Manfredo, prevosto di Lomb1'iasco, presta fedeltà 
a Giacomo [1J, vescovo di Torino (9 settembre 1224). 

FONT!. - A. Orig. in A:iT,categ .. L, mazzo II. -F. GÀBOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. millesimo. ducentesimo. XXIlII. die 
lune. nono die Jntrante Septembris. Jndicione. XII. Presentibus in fra
scriptis testibus. Cum donnus Mainfredus dei gratia de lumbriasco 
prepositus. se presentaret. Ante domini Jacobi. diuina fauente ole
mencia Taurinensis episcopi. et imperialis aule uicarij presenciam. 
Monéns eidem domino episcopo . suam fidelitatem. et quod facere ei 
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debebat. prenominatus prepositus iurauit et fecit fidelitatem sicut 
mos. est. uassallorum iurare domino suo ~ Jdeo qui a ipse dominus epi
scopus inuestiuit. eum de suo prepositatu ibidem. 

Actum. est hoc in taurino in palacio domini episcopi. 
Jnterfuerunt testes. Ad .hoc specialiter conuocatj : dominus oto Tau

rinensis prepositus dominus Milo Taul'inensis cantor. dominus mau
l'inus. et ùominus Peroninus canonici taurinenses dominus Johannes 
nouellus de Sancto Johanne capellanus. 

Ego mussus xuchus Jmperialis aule notarius. irlterfui. et hanc car
tam. ut supra rogatus tradaul et scripsi. 

cxc. 
Giacomo [1J, vescovo di Tor.ino, accensa beni in San Vito a 

Giacomo De Fontato, di tal luogo (12 gennaio 1225). 

FONTI. - A. Orig., diviso in alto per alfabeto dal controriginale ora man
cante, in AAT, categ. XXXVIII, n. 32. 

MET. DI PUBL. - Si rià solo la parte essenziale, omettendo le formole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno Dominice Natiuitatis. Millesimo. ducentesimo vicesimo
quinto die dominico. XIJ die Januarij. Jndicione xIIJ .... Dominus Jacobus 
dei gracia taurinensis episcopus. et imperialis aule uicarius. Consilio 
et uoluntate. Andree casaleti et vnie vxoris eius Jnuestiuit et dedit im 
perpetuum Jacobo de fontato de sancto vito nominatim de quibusdam 
peciis terre vinee [etJ busci(s). Jacentibus in territorio de sancto vito 
Ad locum ubj dicitur coreI. Cui coheret dominui! einardus. via. et de 
una pecia busci Jacente ibi prope. Cui coheret dominus einardus. Ec
clesia sancti petri monacharu{u Jtem de alia pecia Busci Jacente ibi 
prope cui coheret suprascriptus einardus Ab omnibus partibus. Jtern 
de alia pecia Busci Jacente ibi prope. Cui coheret suprascriptus ei
nardus ab omnibus partibus. et hec omnia iacent in carellQ .. .im per
petuum ... melidrando tamen et non peiorando .... Dando Annuatim no
mine ficti domino episcopo nomine canonice taurinensis Sestarium 
unum ordi. et spatula[mJ vna[m1 et denarios. UIJ". Ad unam. et mo
dium uini puri de uino illius uinee .... et pro hac Jnuestitura fuit con
fessus suprascriptus dominus se recepisse nomine afaitamenti ab ipso 
Jacobo Solidos. quinque secusinorum ueterum. et Andrea et unia no
mine Acatamenti Solidos. XVIIJ. secusinorum ueterum .... 

Actum Jn· tauRino in palacio episcopi. Testes fuerunt dominus pe
trus de masie. dominus villelmus sacerdos sancti thome. dominus Jor
danus sacerdos sancti viti 
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. EGo Pekus de boçolino sacri palacij NotaRius. Jnterfui et hane 
cartam iussu suprascriptorum scripsj 

OXOI. 

Manfredo di Mercadillo vende a Giacomo [I], vescovo di To
rino, una pezza di terreno in Rivoli (12 giugno 1225) . 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXVI, n. 18. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

·sllete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce natiuitatis Millesimo. cc. vices(s)imoquinto. duo
decimo dic Junij. Jndicione tertiadecima .. .. Mainfrcdus de mercadillo 
de ripollis. Fecit Jnuestituram et vendicionem ad proprium. domino' 
Jacobo dej gratia Taurinensi EpiscOPD Jmperialis aule vicario nomine 
... Taurinensis ecclesie ... de petia una de terra arabili(s) quam habere 
vis(s)us est in ter[r]itorio Ripollarum ad mercadillum. Cuj choeret 
ex una parte via. de aliis omnibus suprascripte ecclesie .. ... Et pro hac 

. investitura et vendicione confessus' fuit iamdictus venditor se pre
·eium Recepisse. a predicto Emptore.libras Quinque bonorum secuxi
'llorum veterum .... Actum fuit hoc in castro ripollarum. Jn presentia 
beatricis vxoris eJusdem venditoris qui ibi statJm sponte sua et nullo 
cogente predictain vendicionem laudauit et confirmauit .... Fuerunt ibi 
testes ... dominus petrus. Archipresbiter cariensis dominus Marinus pre
positùs sangani. Girardus de carixio. Jordanus preuer. petrus constan
tinus et alij Ego quoque Guillelmus. de m[ o n t el notarius sacri pa(l)
lacii interfuj et hanc cartam Rogatus (S. T.) Scripsi ( 

OXCII. 

Oiacomo [I], vescovo di Tori'(!o, accensa a Pietro Travaglio 
di Rivoli varz beni ivi (27 agosto 1225). 

FONTI. - A. Orig., diviso per alfabeto dal controriginale ora mancante, iu 
AAT, categ. XXVI, n'. 20. 

MET. DI PUBL. -; Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. cc. vicessimoquinto. 
Sesto kalendas Septembris. Jndicione terciadecima .... dominus Jacobus 
dei gratia Taurinensis Episcopus imperialis aule vicarius ex parte 
Taurinensis ecclesie fecit datum et Jnuestituram Petro trabalio de 
ripollis suo et Stephani fratris Suj nomine ... de petiis tribus de terra 
arabili(s). Quas aquisierat idem dominus Episcopus ab Anrico ducco . 

. Jacentibus in ter[r]itorio ripollarum quarum una iacet ad piscìnam 
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cinescam et est per monsuram Justam Tabulas (sic) trecentum Quin
quagintaquinque Cuj choeret amane eJusdem domini Episcopi. a 
meridie .Jordani preuer. ab occidente piscina cinesca. a modianocte 
via. Secunda petia iacet prope monsciognascum Et est Tabulas. Cen
tum. minus octo tabule Cuj choeret ab oriente via. a meridie supra
scriptorum fratr'um ab occidente et septentrione Jordani preuer Tertia 
iacet ad vias bubulcas in campo. Sex iornatarum. que petia est Jornata 
una cuj Choeret ex duabus partibus terra quam Jacobus Robaudus ab 
ipso domino Episcopo tenet. ex alia terra quam Johannes barrellus 
et viotus barrellus ab eodem domino episcopo tenent. de alia via .... 
saluo quod nec vendere nec alienare valeant alicuj qui fictum non 
posset tamquam ipsi bene soluere. Ad fictum ei.dem domino Episcopo 
vel successori bus suis aut eorum certis missis annue reddendum Sem
per in messibus Sestarios Quinque et quartanum unum Siliginis bona 
et bella (sic) et sicha sine fraude ad mensuram ripollarum conduGtos 
in castro ripollarum cum omni dispendio et Guiderdone et dampno 
a quolibot ~el'mino in antea .... Actum fuit hoc in castro ripollarum 
1-111-[ Fuerunt inte testes ... dominus petrus archipresbiter Cariensis. 
Girardus de carixio Ripollarum Castellanus. lafrancus de valle. petrus 
de moncrauello.oddo brutinus et alij